
 

 
ประกาศ 

ชมรมรวมใจช่วยเหลือเพื่อนตำรวจ 
ฉบับท่ี 7/2567 

เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์วิธีการ เกี่ยวกับการรับจ่ายเงินสวัสดิการรวมใจเพื่อช่วยเหลือเพื่อน 
สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภาค 5 

********************************************************* 
 ตามระเบียบสวัสดิการรวมใจช่วยเหลือเพ่ือนสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภาค 5       
พ.ศ. 2565 หมวด 7 ข้อ 16 กำหนด หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจ่ายเงินสวัสดกิารสมาชิกรวมใจให้เป็นไป
ตามประกาศของคณะกรรมการที่ประกาศให้สมาชิกทราบเป็นประจำทุกปี ปรากฏว่าการที่กำหนด
หลักเกณฑ์ดังกล่าวให้สมาชิกทุกคนต้องนำเงินเข้าฝากในบัญชี  “ประเภทออมทรัพย์พิเศษเพ่ือ
อนาคต” ของตนเอง เพ่ือใช้เป็นเงินชำระค่าใช้จ่ายในการช่วยเหลือเกื้อกูลระหว่างสมาชิกด้วยกัน     
ในกรณีที่จ่ายให้สมาชิกที่ ถูกไล่ออก หรือปลดออกจากราชการรวมถึงการเสียชีวิตก็จะได้รับสิทธิตาม
ประกาศซึ่งไดต้กลงกนั ซึ่งในการชำระเงินและการไดร้ับสิทธิตามที่ได้ตกลงกันก็จะได้รับสิทธิเท่าๆ กัน  
ทำให้เกิดความไม่เป็นธรรม คณะกรรมการฯ จึงได้ปรับปรุงแก้ไขประกาศดังกล่าวทั้งหมดและกำหนด
แนวทางให้สอดคล้องกับความเป็นจริงมากที่สุด 
              คณะกรรมการฯ ได้พิจารณาแล้วเห็นว่าขณะนี้จำนวนสมาชิกชมรมนี้มีจำนวนมากขึ้น 
เสียชีวิตมากขึ้น ทำให้สมาชิกมีสิทธิได้รบัเงินมากขึ้นและขณะเดียวกันสถานะเงินชมรมก็มีจำนวนมาก
ขึ้น จึงเห็นเป็นการสมควรที่จะต้องปรับปรุงประกาศดังกล่าว ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบัน 
และเพ่ือสร้างความเป็นธรรมให้สมาชิก โดยเฉพาะการก่อตั้งชมรมนี้เพ่ือช่วยเหลือผู้กู้ ผู้ค้ำประกัน
เงินกู้เป็นการสร้างความมั่นคงให้กับสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภาค 5 อีกด้วย อีกทั้งคณะกรรมการฯ 
ได้มีมติ ที่จะเปิดโอกาสให้สมาชิกที่ชำระเงินกู้ให้กับสหกรณ์เรียบร้อยแล้ว หรือไม่ได้กู้เงินจากสหกรณ์
และมีความประสงค์ที่จะเป็นสมาชิกให้มีสิทธิเป็นสมาชิกชมรมรวมใจช่วยเหลือเพื่อนตำรวจได้อีกด้วย 
ประการสำคัญมีนโยบายที่จะให้สมาชิกชมรมรวมใจฯ ตลอดจนสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภาค 
5 ทุกรายได้รับสิทธิและสวัสดิการจากเงิน “กองทุนสวัสดิการสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภาค 
5” โดยทั่วกันซึ่งคณะกรรมการฯ จะได้พิจารณาออกเป็นระเบียบข้อบังคับ คำสั่งหรือประกาศใน
โอกาสต่อไป 
 



2 
 

          อาศัยอำนาจตามระเบียบสวัสดิการรวมใจช่วยเหลือเพื่อนสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจ
ภาค 5 พ.ศ. 2565 หมวดที่ 4 ข้อ 16 จึงให้ยกเลิกประกาศคณะกรรมการชมรมรวมใจช่วยเหลือเพื่อน
ตำรวจฉบับที่  4/2567 ลงวันที่ 27 ตุลาคม 2566 และให้ใช้ประกาศฉบับนี้แทนโดยมีรายละเอียด
ดังนี้ 
    ข้อ 1 การแบ่งประเภทของสมาชิก 

สมาชิกมี 2 ประเภท ดังนี้ 
ประเภทที่ 1 ได้แก่สมาชิกที่กู้เงินจากสหกรณ์ออมทรัพย์และมีสมาชิกเป็นผู้ค้ำประกัน เงินกู้ 

แบ่งเป็นกลุ่มดังนี้ 
                    กลุ่มที่  1 สมาชิกกู้เงินจำนวน 3 ล้านบาทขึ้นไป หรือสมาชิกที่เป็นอยู่เดิมก่อน
ประกาศฉบับนี้มีผลใช้บังคับและยังมีหนี้สินหรือยังค้ำประกันเงินกู้ให้กับสมาชิกอื่นอยู่ มีความ
ประสงค์ไม่ขอย้ายกลุ่ม หรือสมาชิกที่เป็นอยู่เดิมก่อนประกาศฉบับนี้มีผลใชบ้ังคับและไม่ประสงค์ย้าย
กลุ่ม 
     กลุ่มที่ 2 สมาชิกกู้เงินจำนวน 2,600,001 ถึง 3,000,000 บาท 

กลุ่มที่ 3 สมาชิกกู้เงินจำนวน 2,000,001 ถึง 2,600,000 บาท 
กลุ่มที่ 4 สมาชิกกู้เงินจำนวน 1,500,001 ถึง 2,000,000 บาท 
กลุ่มที่ 5 สมาชิกกู้เงินจำนวน 1,000,001 ถึง 1,500,000 บาท 
กลุ่มที่ 6 สมาชิกที่กู้เงินจำนวน 500,000  ถึง 1,000,000 บาท 
กลุ่มที่ 7 สมาชิกที่กู้เงินไม่เกิน 500,000  บาท 

ประเภทท่ี 2  ได้แก่สมาชิก ที่ไม่มีหนี้สิน กับสหกรณ์ แบ่งกลุ่มได้ดังนี้ 
      กลุ่มที่ 1 ได้แก่ สมาชิกที่ กู้เงินจาก สหกรณ์และชำระหนี้สินหมดแล้วและยินดีที่จะ
ช่วยเหลือสมาชิกที่ ถูกไล่ออก ปลดออกจากราชการ หรือเสียชีวิต ตามที่คณะกรรมการกำหนด 
      กลุ่มที่ 2 ได้แก่สมาชิกที่ไม่ได้กู้เงินและได้ยื่นความสมัครใจเป็นสมาชิกชมรมรวมใจ
เพื่อช่วยเหลือเพื่อนตำรวจ แต่ไม่ได้ช่วยเหลือสมาชิกที่ถูกไล่ออก ปลดออก จากราชการหรือเสียชีวิต 
      กลุ่มที่ 3 ได้แก่สมาชิกสามัญท่ีไม่ได้สมัครเป็นสมาชิกชมรมรวมใจฯ หรือสมาชิก
สมทบที่เป็นสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภาค 5 จำกัด ก่อนประกาศฉบับนี้มีผลบังคับใช้และ
สมัครเป็นสมาชิกชมรมรวมใจฯ 
        ข้อ 2 สิทธิและหน้าที่ของสมาชิก 

     ประเภทท่ี 1 
ผู้เป็นสมาชิกชมรมรวมใจช่วยเหลือเพ่ือนตำรวจประเภทที่ 1 จะต้องมีหน้าที่ชำระเงินค่า

สมัครค่าธรรมเนียม หรือเงินอื่นๆ ในการเข้าเป็นสมาชิกตามประกาศที่จะกำหนดและชมรมรวมใจ
ช่วยเหลือเพื่อนตำรวจจะกำหนดหมายเลขสมาชิกให้สมาชิกทุกราย โดยสมาชิกจะต้องนำเงินเข้าฝาก



3 
 

ในบัญชีออมทรัพย์เพ่ืออนาคตของสมาชิกฯ เพ่ือช่วยเหลือเกื้อกูลสมาชิกด้วยกันตามประกาศของ
ชมรมซึ่งออกตามมตท่ีิประชุมของสมาชิก โดยได้ตกลงกนัไว้วา่เมื่อสมาชิกชมรมรวมใจช่วยเหลือเพื่อน
ตำรวจสมาชิกท่ีถูกไล่ออก ปลดออก จากราชการ รวมถึงกรณีเสียชีวิตสมาชิกชมรมรวมใจช่วยเหลือ
เพ่ือนตำรวจ ยินดีจะนำเงินเข้าฝากในบัญชีออมทรัพย์พิเศษเพ่ืออนาคตของสมาชิกตามจำนวนผู้    
ถูกไล่ออก ปลดออก และเสียชีวิตที่สมาชิกทุกคนต้องเปิดบัญชีดังกล่าวไว้ โดยจะต้องนำเงินเข้าฝาก
ตามจำนวน ดังนี้ 

กลุ่มที่ 1 นำเงินเข้าฝากบัญชีรายละ 1,000 บาท  
กลุ่มที่ 2 นำเงินเข้าฝากบัญชีรายละ 900 บาท  
กลุ่มที่ 3 นำเงินเข้าฝากบัญชีรายละ 800 บาท  
กลุ่มที่ 4 นำเงินเข้าฝากบัญชีรายละ 700 บาท  
กลุ่มที่ 5 นำเงินเข้าฝากบัญชีรายละ 600 บาท  
กลุ่มที่ 6 นำเงินฝากเข้าบัญชีรายละ 500 บาท 
กลุ่มที่ 7 นำเงินฝากเข้าบัญชีรายละ 200 บาท 

การนำเงินฝากดังกล่าว สมาชิกต้องนำเงินเข้าฝากบัญชีตามประกาศของคณะกรรมการฯ   
ซึ่งออกประกาศตามมติของที่ประชุมประจำปีของสมาชิกที่ร่วมกันกำหนดจำนวนเงินฝาก ไว้เป็น
ประจำทุกปี 

ข้อ 3 หลักเกณฑ์การจ่ายเงินสวัสดิการหรือเงินตอบแทนอื่นแก่สมาชิกประเภทท่ี 1 
  3.1 การจ่ายเงินช่วยเหลือเพ่ือนสมาชิก ประเภทที่ 1 กลุ่มที่ 1 ถึงกลุ่มที่ 7 ที่มีอายุ
การเป็นสมาชิกตั้งแต่ 6 ปีขึ้นไป สมาชิกฯ ที่เสียชีวิตไม่ว่ากรณีใดๆ จะได้รับเงินช่วยเหลือจากชมรม
รวมใจช่วยเหลือเพื่อนตำรวจเพื่อช่วยเหลือผู้กู้และผู้ค้ำประกันตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

              3.1.1 สมาชิกกลุ่มที่ 1 จะได้รับเงินช่วยเหลือ 2,800,000 บาท  
              3.1.2 สมาชิกกลุ่มที่ 2 จะได้รับเงินช่วยเหลือ 2,550,000 บาท  
              3.1.3 สมาชิกกลุ่มที่ 3 จะได้รับเงินช่วยเหลือ 2,270,000 บาท  
              3.1.4 สมาชิกกลุ่มที่ 4 จะได้รับเงินช่วยเหลือ 1,990,000 บาท  
              3.1.5 สมาชิกกลุ่มที่ 5 จะได้รับเงินช่วยเหลือ 1,700,000 บาท  
              3.1.6 สมาชิกกลุ่มที่ 6 จะได้รับเงินช่วยเหลือ 1,430,000 บาท 
      3.1.7 สมาชิกกลุ่มที่ 7 จะได้รับเงินช่วยเหลือ 500,000 บาท  

 โดยจะนำเงินไปชำระหนี้สินเงินกู้หรือภาระผูกพันอื่นๆ ที่มีต่อสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภาค 
5 จำกัด เท่านั้นและเงินส่วนที่เหลือให้ตกเป็นของผู้รับประโยชน์ 

 
 



4 
 

 
 

3.2 สมาชิกชมรมรวมใจช่วยเหลือเพ่ือนตำรวจประเภทที่ 1 กลุ่มที่ 1 ถึงกลุ่มที่ 7    
ที่ถูกไล่ออกจากราชการและมีคำสั่งถึงที่สุดแล้วจะได้รับเงินช่วยเหลือตามจำนวนที่กำหนดในข้อ 3.1 
โดยจะนำเงินไปชำระหนี้สินเงินกู้หรือภาระผูกพันอื่นๆ ที่มีต่อสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภาค 5 จำกัด
เท่านั้น และเงินส่วนที่เหลือให้ตกเป็นของชมรมรวมใจช่วยเหลือเพื่อนตำรวจ โดยเงินที่เหลือจะนำเข้า
บัญชี "กองทุนสวัสดิการสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภาค 5" เพ่ือใช้บริหารในกิจการของ
ชมรมรวมใจและใช้ประโยชน์เป็นสวัสดิการให้กับสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภาค 5 จำกัด หรือ
ให้เป็นไปตามมติของคณะกรรมการและมติของคณะกรรมการถือเป็นที่สุด 

3.3 สมาชิกชมรมรวมใจช่วยเหลือเพ่ือนตำรวจประเภทที่ 1 กลุ่มที่ 1 ถึงกลุ่มที่ 7    
ที่ถูกปลดออก ให้ออกจากราชการและมีคำสั่งถึงที่สุดแล้ว การช่วยเหลือจากชมรมรวมใจช่วยเหลือ
เพ่ือนตำรวจ หรือการช่วยเหลือจากที่ใดๆ ให้เป็นไปตามมติของคณะกรรมการฯ และมติของคณะ
กรรมการฯ ถือเป็นที่สุด  

  3.4 สมาชิกชมรมรวมใจช่วยเหลือเพ่ือนตำรวจประเภทที่ 1 กลุ่มที่ 1 ถึงกลุ่มที่ 7    
ท่ีมีอายุการเป็นสมาชิกไม่ถึง 6 ปีทุกรายที่เสียชีวิตไม่ว่ากรณีใดๆ ได้รับเงินช่วยเหลือตามจำนวนที่
กำหนดในข้อ 3.1 โดยจะนำเงินไปชำระหนี้สินเงินกู้หรือภาระผูกพันอื่นๆ ที่มีต่อสหกรณ์ออมทรัพย์
ตำรวจภาค 5 จำกัด เท่านั้นและเงินส่วนที่เหลือให้ตกเป็นของชมรมรวมใจช่วยเหลือเพื่อนตำรวจ โดย
เงินที่เหลือจะนำเข้าบัญชี "กองทุนสวัสดิการสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภาค 5" และผู้รับ
ประโยชน์จะได้รับเงินช่วยเหลือตามระยะเวลาที่เข้าเป็นสมาชิกชมรมรวมใจช่วยเหลือเพ่ือนตำรวจ 
ดังนี้  

3.4.1 เป็นสมาชิกชมรมรวมใจช่วยเหลือเพ่ือนตำรวจ ไม่ถึง 12 เดือนให้
ได้รับเงินช่วยเหลือ 20,000 บาท  

3.4.2 เป็นสมาชิกชมรมรวมใจช่วยเหลือเพื่อนตำรวจ ตั้งแต่ 12 เดือนถึง 24 
เดือนให้ได้รับเงินช่วยเหลือ 40,000 บาท  

3.4.3 เป็นสมาชิกชมรมรวมใจช่วยเหลือเพื่อนตำรวจ ตั้งแต่ 24 เดือนถึง 36 
เดือนให้ได้รับเงินช่วยเหลือ 60,000 บาท  

3.4.4 เป็นสมาชิกชมรมรวมใจช่วยเหลือเพื่อนตำรวจ ตั้งแต่ 36 เดือนถึง 48 
เดือนให้ได้รับเงินช่วยเหลือ 80,000 บาท       
               3.4.5 เป็นสมาชกิชมรมรวมใจช่วยเหลือเพื่อนตำรวจ ตั้งแต ่48 เดือนถงึ 60 
เดือนให้ได้รบัเงนิช่วยเหลือ 100,000 บาท  



5 
 

                3.4.6 เป็นสมาชกิชมรมรวมใจช่วยเหลือเพื่อนตำรวจ ตั้งแต ่60 เดือนถงึ 72 
เดือนให้ได้รบัเงนิช่วยเหลือ 120,000 บาท  

 ทั้งนีเ้มื่อรวมเงินทีไ่ด้รับการช่วยเหลอืตามข้อ 3.1 แลว้ตอ้งไมเ่กินวงเงินตามสทิธิที่จะไดร้ับ 
ตามข้อ 3.1.1 - 3.1.7  
          ข้อ 4 หลกัเกณฑ์ในการจ่ายเงินสวสัดิการหรอืเงินตอบแทนอื่นแกส่มาชกิประเภทท่ี  2  
มีดังนี้  

     สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภาค 5 ที่มีความประสงค์จะเข้าเป็นสมาชิกรวมใจฯ 
ประเภท 2 กลุ่มที่ 1 หรือ 2 จะต้องสมัครเป็นสมาชิกชมรมรวมใจเพ่ือช่วยเหลือเพ่ือนตำรวจ โดย
จะต้องชำระ ค่าสมัคร ค่าธรรมเนียม หรือชำระเงินบำรุงประจำทุกปีตามที่คณะกรรมการกำหนดหาก
ไม่สมัครเป็นสมาชิกชมรมรมรวมใจฯ จะจัดให้สมาชิกสหกรณ์ตำรวจภาค 5 ทุกคนไปอยู่ในกลุ่มที่ 3 
การไม่สมัครเป็นสมาชิกชมรมรวมใจและ หรือไม่ชำระเงินบัญชีเงินฝากตามที่คณะกรรมการกำหนด  
ก็จะได้รับสิทธิเป็นสมาชิกกลุ่มที่ 3 เมื่อสมาชิกทั้ง 3 กลุ่ม เสียชีวิตไม่ว่ากรณีใดๆ ทายาทหรือผู้รับ
ประโยชน์จะได้รับประโยชน์ ดังนี้ 

 กลุ่มที่ 1 สมาชิกซึ่งช่วยเหลือสมาชิกชมรมรวมใจช่วยเหลือเพื่อนตำรวจที่ถูกไล่ออก  
ปลดออก หรือเสียชีวิตรายละ 400 บาท จะได้รับเงินช่วยเหลือจากชมรมฯ เป็นเงิน 1,000,000 บาท 
        กลุ่มที่  2 สมาชิกจะต้องชำระเงินบำรุงเป็นรายปีๆ ละ 500 บาท จะได้รับเงิน
ช่วยเหลือเป็นเงิน 30,000 บาท 
        กลุ่มที่ 3 จะได้รับเงินช่วยเหลือเป็นเงิน 10,000 บาท  

หลักเกณฑ์ในการจ่ายเงินและการรับประโยชน์ของสมาชิกประเภทที่ 2 จะประกาศเพิ่มเติม
เป็นปีๆ ไป 

ข้อ 5 แนวทางการบริหารและการปฏิบัติเกี่ยวกับสิทธิของสมาชิก 
5.1 เพื่อให้การบริหารงานในชมรมเป็นไปด้วยความเรียบร้อยโปร่งใสมีประสิทธิภาพ

สมาชิกทุกคนให้มีส่วนร่วมในการออกความเห็นเสนอแนะและช่วยควบคุมกำกับดูแลการบริหารของ
คณะกรรมการฯ ได้ ดังนั้นบัญชีเงินบริหารชมรมได้เปิดบัญชีไว้ที่สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภาค 5 
จำกัด ใช้ชื่อบัญชีว่า “กองทุนสวัสดิการสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภาค 5” การเปิดบัญชีให้
คณะกรรมการฯ ประชุมมอบหมายให้ผู้มีอำนาจเปิดบัญชีกับสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภาค 5 จำกัด 
และมอบหมายให้ผู้มีอำนาจลงนามในการถอนเงินหรือการเบิกเงินจำนวน 5 คน ประกอบด้วย
ประธาน 1 คน เหรัญญิก 1 คน และอีก 3 คนให้คณะกรรมการฯ เลือกจากกรรมการของชมรมรวมใจ
ช่วยเหลือเพ่ือนตำรวจการถอนเงินหรือการเบิกเงินให้ผู้มีอำนาจลงนามในการถอนเงิน 3 ใน 5 คน 
ประกอบด้วย ประธานและเหรัญญิกลงนามและกรรมการอีก 1 คนลงนามเบิกจ่ายทุกครั้ง ถึงจะเบิก
ถอนเงินจากบัญชีดังกล่าวได้ การถอนเงินทุกครั้งจะต้องได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการฯ ก่อนจึงจะ



6 
 

ถอนได้ การรับจ่ายและการตรวจสอบสถานะเงนิในบญัชีใหเ้หรญัญกิสรุปนำเข้าที่ประชุมทราบทุกครั้ง
เมื่อมีการประชุม 

5.2 สถานะของสมาชิกให้นับตั้งแต่วันที่ได้รับอนุมัติให้เข้าเป็นสมาชิกชมรมรวมใจ
ช่วยเหลือเพื่อนตำรวจเศษของเดือนเกิน 15 วัน ให้ปัดเป็น 1 เดือน การนับเวลาของสมาชิกให้นับวัน
เริ่มต้นตั้งแต่วันที่คณะกรรมการประชุม สมาชิกสมัครเข้าเป็นสมาชิกชมรมและได้รับอนุมัติจาก
ประธานและชมรมจะกำหนดหมายเลขสมาชิก ให้ เลขานุการและเหรัญญิกตรวจสอบสถานะ         
การสมัครและนำเข้าประชุมคณะกรรมการฯ อนุมัติรับรองถูกต้องจึงจะถือว่าสมบูรณ์    

5.3 หลังจากประกาศนี้มีผลบังคับใช้ สมาชิกชมรมรวมใจช่วยเหลือเพ่ือนตำรวจท่ี
เป็นก่อนประกาศฉบับนี้มีผลบังคับใช้และมีความประสงค์จะขอเปลี่ยนแปลงกลุ่มประเภทที่ 1 กลุ่มที่ 
1 ถึงกลุ่มที่ 7 ให้แสดงความจำนงขอเปลี่ยนแปลงกลุ่มต่อคณะกรรมการฯ ภายใน 60 วันนับแต่
ประกาศฉบับนี้มีผลบังคับใช้ เมื่อคณะกรรมการฯ ได้พิจารณาอนุมัติแล้ว ให้สมาชิกสามารถ
เปลี่ยนแปลงกลุ่มได้  

    5.4 การขอเปลี่ยนแปลงกลุ่มสมาชิก เพื่อที่จะนำเงินเข้าฝากในบัญชีให้มีจำนวนเงิน
น้อยกว่าเดิมนั้น สมาชิกจะต้องตรวจสอบจำนวนเงินที่มีหนี้สินหรือภาระผูกพันอื่นๆ ที่มีต่อสหกรณ์
ออมทรัพย์ตำรวจภาค 5 จำกัด ซึ่งเมื่อรวมกันแล้วจะต้องมีจำนวนไม่มากกว่ายอดเงินกู้ที่สมาชิกขอ
เปลี่ยนแปลงเข้าไปอยู่ในกลุ่มนั้นๆ และมีหนังสือรับรองยืนยันจากสหกรณ์ 

     5.5 การขอเปลี่ยนแปลงกลุ่มสมาชิก เพ่ือที่จะนำเงินเข้าฝากในบัญชีให้มีจำนวนเงิน
มากกว่าเดิมนั้นไม่สามารถเปลี่ยนแปลงกลุ่มได้ เว้นแต่สมาชิกจะได้กู้เงินจากสหกรณ์ฯ เพ่ิมมากขึ้น
กว่าหนี้สินที่มีอยู่เดิมและจะต้องเข้าไปอยู่ในกลุ่มที่มียอดเงินกู้เท่ากับกลุ่มนั้นๆ และมีหนังสือรับรอง
ยืนยันจากสหกรณ์และจะตอ้งได้รบัอนุมัติจากคณะกรรมการการเปลี่ยนแปลงกลุ่มของสมาชิกในกรณี
นี้จะเริ่มนับอายุการเป็นสมาชิกนับแต่วันที่ทำการเปลี่ยนแปลงกลุ่ม 

     5.6 กรณีสมาชิกขอลาออกจากการเป็นสมาชิกของชมรมรวมใจช่วยเหลือเพ่ือน
ตำรวจ ในระหว่างปีงบประมาณสมาชิกที่ขอลาออกต้องยินยอมให้ความร่วมมือช่วยเหลือสมาชิกที่ถูก
ไล่ออก ปลดออก หรือถูกให้ออกจากราชการรวมถึงกรณีเสียชีวิต ก่อนวันที่สมาชิกขอลาออกจาก
ชมรมรวมใจช่วยเหลือเพื่อนตำรวจ 

ข้อ 6 การยื่นเอกสารเพ่ือขอรับสิทธิ 
        ให้ผู้รับประโยชน์ที่สมาชิกได้ระบุไว้ในหนังสือแสดงเจตนาแต่งตั้งผู้รับประโยชน์ของ

ชมรมรวมใจช่วยเหลือเพื่อนตำรวจ ยื่นหลักฐานตามแบบที่ชมรมกำหนดภายใน 1 ปี นับตั้งแต่วันที่
คณะกรรมการฯ ได้มีหนังสือแจ้งให้ผู้รับประโยชน์รับทราบเพื่อเสนอต่อคณะกรรมการฯ เพ่ืออนุมัติ
จ่ายเงินให้โดยไม่ชักช้าและให้ยื่นเอกสารหลักฐานตอ่เจ้าหน้าที่สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภาค 5 จำกัด 
ท่ีชมรมมอบหมายให้เป็นเจ้าหน้าที่ธุรการ ประกอบการขอรับเงินดังต่อไปนี้  



7 
 

6.1 สำเนาใบมรณะบัตรของสมาชิกชมรมรวมใจช่วยเหลือเพ่ือนตำรวจ หรือสำเนา
คำสั่งถูกไล่ออกหรือถูกปลดออกจากราชการ หรือคำสั่ง ศาล ที่ ระบุการตาย ของสมาชิก 

6.2 สำเนาทะเบียนบ้านของสมาชิกชมรมรวมใจช่วยเหลือเพื่อนตำรวจ 
6.3 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้รบัประโยชน์ กรณีมีผู้รับประโยชน์หลายคน

จะต้องนำสำเนาบัตรประชาชนมาด้วยทุกราย  
6.4 สำเนาบัตรประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้านของผู้รับประโยชน์  
6.5 หลักฐานอื่นๆ ที่เห็นว่าเป็นประโยชน์ต่อการพิจารณา  
6.6 สำเนาหน้าสมุดบญัชีเงินฝากธนาคารกรุงไทยของผู้รับประโยชน ์หรือสำเนาบัญชี

เงินฝากของสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภาค 5 จำกัด ที่ผู้รับประโยชน์เปิดไว้หรือเปิดระหว่างที่ได้รับ
สิทธิ์ 

  6.7 กรณีสมาชิกชมรมรวมใจเสียชีวิต เมื่อผู้รับประโยชน์หรือผู้เกี่ยวข้องกับสมาชิกมี
เหตุผลความจำเป็นที่ต้องการใช้จ่ายเงินเป็นการเร่งด่วนเฉพาะหน้า ให้ผู้รับประโยชน์ที่สมาชิกได้ระบุ
ไว้ในหนังสือแสดงเจตนาแต่งตั้งเป็นผู้รับประโยชน์ยื่นหลักฐานดังกล่าวข้างต้น เพื่อขอยืมเงินทดรอง
จาก “กองทุนสวัสดิการสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภาค 5” เพื่อนำไปใช้จ่ายก่อนก็ได้ โดยจะ
อนุมัติให้รายละไม่เกิน 400,000 บาท ทั้งนี้จะต้องไม่เกินจำนวนเงินช่วยเหลือที่จะได้รับหลังจากหัก
ภาระหนี้สินหรือภาระผูกพันที่มีต่อสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภาค 5 จำกัด ทั้งหมด  

  6.8 เมื่อคณะกรรมการฯ มีหนังสือแจ้งให้ผู้รับประโยชน์ ท่ีได้รับสิทธิ์ขอรับเงิน
ช่วยเหลือจากชมรมรวมใจช่วยเหลือเพื่อนตำรวจแล้ว ผู้รับประโยชน์จะต้องขอยื่นหลักฐานเพ่ือขอรับ
เงินจากชมรมฯ ภายใน 1 ปีนับตั้งแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งจากคณะกรรมการฯหากผู้รับประโยชน์ไม่
ยื่นคำขอรับเงินผลประโยชน์ภายในกำหนด ให้คณะกรรมการฯ ประชุมพิจารณาเพ่ือมีมติให้นำเงิน
ดังกล่าวเข้า “กองทุนสวัสดิการสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภาค 5” ต่อไป     

ข้อ 7 ข้อจำกัดสิทธิของสมาชิก 
     7.1 สมาชิกชมรมรวมใจช่วยเหลือเพ่ือนตำรวจท่ีถูกไล่ออกหรือปลดออก จากราชการ 

รวมถึงกรณีเสียชีวิตจะได้รับเงินช่วยเหลือตามประกาศฉบับนี้ โดยเป็นไปตามมติของคณะกรรมการฯ 
และมติของคณะกรรมการฯ ถือเป็นที่สุด 
               7.2 ชมรมรวมใจช่วยเหลือเพ่ือนตำรวจก่อตั้งขึ้นมาเพ่ือเป็นศูนย์กลางในการช่วยเหลือ
สมาชิกซึ่งเป็นไปตามหลักของสหกรณ์ออมทรัพย์และเป็นของสมาชิกทุกคน ดังนั้นหากปรากฏว่ามี
สมาชิกชมรมรวมใจช่วยเหลือเพื่อนตำรวจผู้ใด มีพฤติกรรมการกระทำในลักษณะส่อทุจริตหรือมีการ
กระทำที่ไม่เหมาะสม เพ่ือหวังผลประโยชน์จากเงินของชมรมรวมใจช่วยเหลือเพ่ือนตำรวจ หรือมี
พฤติการณ์ที่สร้างความแตกแยก หรือเป็นปฏิปักษ์ต่อการบริหารของคณะกรรมการฯ ที่อาจจะเกิด
ความเสียหายอย่างร้ายแรงกับสมาชิกชมรมรวมใจช่วยเหลือเพ่ือนตำรวจ หรือสร้างความเสียหายต่อ



8 
 

สมาชิกชมรมรวมใจช่วยเหลือเพ่ือนตำรวจ โดยส่วนรวมให้คณะกรรมการฯ มีอำนาจพิจารณาเพิก
ถอนจากการเป็นสมาชิกชมรมรวมใจช่วยเหลือเพ่ือนตำรวจ และจะไม่ได้รับการช่วยเหลือจากชมรม
ไม่ว่ากรณีใดๆ ทั้งสิ้นและจะถูกตัดสิทธิที่ได้รับทุกกรณี   
                7.3 กรณีที่มีปัญหาการปฏิบัติตามประกาศนี้หรือมีประเด็นขัดแย้งเกิดขึ้น หรือมีกรณีที่
จะต้องตีความรวมทั้งกรณีที่สมาชิกได้ร้องเรียนเป็นหนังสือให้คณะกรรมการมีอำนาจวินิจฉัย เพื่อให้
ได้ข้อยุติและจะต้องประชุมพิจารณาภายใน 15 วัน  นับแต่วันได้รับเรื่องวินิจฉัยชี้ขาดของ
คณะกรรมการชมรมรวมใจช่วยเหลือเพื่อนตำรวจต้องมีมติ สองในสาม ของผู้เข้าร่วมประชุม และมติ
ของคณะกรรมการฯ ถือเป็นที่สุดและจะออกประกาศแจ้งให้สมาชิกชมรมรวมใจช่วยเหลือเพ่ือน
ตำรวจทราบโดยทั่วกันประกาศฉบับใดที่ขัด หรือแย้งกับประกาศฉบับนี้ให้ยกเลิกและให้ใช้ประกาศ
ฉบับนี้แทน 

อนึ่ง เพ่ือให้การบริหารชมรมรวมใจช่วยเหลือเพ่ือนตำรวจให้มีความสอดคล้องกับประกาศ
ฉบับนี้และแนวทางการบริหารเงิน “กองทุนสวัสดิการสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภาค 5”       
จึงให้เปลี่ยนชื่อชมรมรวมใจช่วยเหลือเพ่ือนตำรวจเป็น “ชมรมสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภาค 
5”  

       ประกาศฉบับนี้มีผลใช้บังคับ ตั้งแต่วันที่ประชุมประจำปีชมรมรวมใจช่วยเหลือเพ่ือน
ตำรวจมีมติเห็นชอบ 

 
                        ประกาศ  ณ วันที่  2  สิงหาคม  พ.ศ. 2567 
 
 

 

     พันตำรวจเอก      
         (ชวลิต    คชหิรัญ) 
           ประธานคณะกรรมการชมรมรวมใจช่วยเหลือเพื่อนตำรวจ 


